

"VILNIS" (The Surge)

LITHUANIAN LABOR-DAILY published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English section...

Entered as second-class matter September 28, 1924, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Balandžio Šešta

Balandžio šeštą—1917 metų—Amerikos žmonės ilgai atsimins. Tą dieną Woodrow Wilson įtrenkė šią šalį į imperialistinį karą...

Kas tik pasisakė prieš karą arba bent pareiškė abejonę Wilsonui, buvo brutaliausiu būdu naikinti ir neretai linčiuojami.

Kad visa tai buvo tiksliai propaganda, tai žmonės aiškiai patyrė jau metams prailkus. Patyrė, kad Wilsonas netiesiogiai...

Dabar taipgi žinom, kad Wilsonas įtraukė kraštą į karą jau todėl, kad išgelbėti Wallstrito imperialistų milžiniškas paskolas...

Taigi, dabar visiems žinoma, kad Amerikos jauni vyrai anuomet mirė baisia mirtimi dėlto, kad kutų apsaugota Morgano kredita.

Revoliuciniai nusiteikę darbininkų klasos ideologai, vaduodamiesi Lenino mokymu drąsiai skelbė, kad tai "imperialistinis karas."

Visa tai dejosį 23 metai prieš tai. Šiandien galėtume ir tai žiūrėti kaip į praėities klaidą...

Ir vėl kalbama apie "baisiuosius hunus", apie "nukentėjusią Lenkiją" ir panašiai. Ir vėl po Europą švaistosi "prezidentiniai" pasiuntiniai...

Amerikos žmonės tenka gerai prisiminti Wilsono propagandą. Tas prisiminimas tikrai gali būti ytin stambiu faktorium kovoj prieš Wallstrito pasikėsimą...

Pažinkim Apsimetelius

Pereito šeštadienio "Laisvė" laidoje tipo Juozo Miliausko, SLA apšvietos komisijos nario, pareiškimas. Tame pareiškime Miliauskas aiškiausiai parodo, kaip nusigyveno tie žmonės, kurie šią dieną...

Tuo reikalu "Laisvė" rašo:

"Juozas Miliauskas yra narys apšvietos komisijos. P-nas Bagočius nusitarė su ponu Grigaičiu arba (1) išmesti iš "Tėvynės" redaktoriaus vietos p. Jurgelionį, arba (2) cenzuruoti "Tėvynę".

Jeigu SLA nariai iki šiol dar nematė, kad organizacijos vadovybėje reikalavimas permainos, tai pasidaryti ponų įvykiai jau turėjo jiems parodyti tąjį reikalą. Mes todėl patariame SLA nariams, kai jie balsuos už pild. tarybą...

Pažysta Propaganda

Amerikos reakcininkai turi pasigaminti anti-sovietinę filmą "Ninocią". Savu laiku ją rodė Amerikos teatruose, o dabar mėgina eksportuoti į užsienį.

Filma pateko ir į Meksiką ir jau buvo pradėta rodyti Meksikos Mieste, krašto sostinėje vienam teatre. Tačiau ilgai nerodyta.

Prez. Čardenoso vyriausybė politikoje bendrai veikia su darbininkų unijom. Gavusi Konfederacijos protestą, reikalavimą nevilkintan išpildė.

Proteste Meksikos darbininkai pareiškė, kad filma tyčia nukreipta prieš Sovietų Sąjungą, kad žemint tos didingos šalies darbininkų istorinius atsiekimus.

Tai nieklinga filma mažuose miesteliuose ir didmiesių mažuose teatruose Amerikoje dar ir dabar kai kur rodoma.

Nuo Vienos Kriminalistės Eina Prie Kitos

Dėlei augancio taikos sentimentu Francijos valdžia vis labiau blaškosi ir labiau desperdeja. Norėdama užgnaužiti taikos judėjimą, jįnai puolė darbo unijas ir Komunistų Partiją.

Sia kriminalystė Francijos imperialistinė valdžia tikėjosi uždarysiant burnas karo priešinkams. Bet skaudžiai apsigavo. Balsai už taiką ne tik kad nesumenkėjo, bet dar skardesni pasidarė, ir ne vien Francijoje, o ir jos kolonijose.

Mirtis ar mirčiai lygios koncentracijos stovyklos laukia bile asmenį, kuris kalbės už taiką bent kurioj francuzų kolonijoje. Tai šitaip Francijos imperialistinė valdžia veda "kovą ar karą už laisvę ir civilizaciją."

Tokie kovos metodai šiurop supurtė net Anglijos darbo unijas. Pastaromis dienomis lokaly susirinkimuose pradėjo šį klausimą apšvarstyti ir kiekvienu sykiu apšvarstymą baigė aštriu Francijos valdžiai protestu.

Kiekvienu atveju protestuojanti Anglijos darbininkai pareiškė, kad "tokie dekretai, tokios baudos ir tokie teismai žemia demokratija ir yra biauriu pasityčiojimu iš žmogaus teisių."

MELAIS KELIO NEPASTOSITE

Vartau "Naujienu" 78 numerį. Vienoj vietoj užtiknu "didelį" rašlą, po kuriuo pasirašo tulas "Senas Pittsburgietis." Tasai melagis plepa, kad "LDS kandidatas į Centro Valdybą porenka Lietuvių Komunistų Centro Biuras ir pakūna nariams nubalsuoti.

To laikraščio redaktorius, matyt, su džiaugsmu patalpinjo į visą melą ir šneičią ir manė atsičekęs savo tikslą.

Visiems žin žinoma, kad LDS Centro Valdybos rinkiniai yra demokratiškesni už senųjų susivienijimų rinkinius. Jokia partija ar grupė čia nesino savo "delečių".

SLA kaip tik priešingai, neturi liuosų nominacijų, nes to organizacijoj yra didelės varžytinės už vietas ir prievarta kišiam visokių "delečių".

SLA kaip tik priešingai, neturi liuosų nominacijų, nes to organizacijoj yra didelės varžytinės už vietas ir prievarta kišiam visokių "delečių".

SLA kaip tik priešingai, neturi liuosų nominacijų, nes to organizacijoj yra didelės varžytinės už vietas ir prievarta kišiam visokių "delečių".

Kaunas (Ela).—"Liet. Žinios" rašo: Ankščiau Lietuvos vokiečių "Kulturverbando" vadovai informavo, kad Lietuvos vokiečių repatriacijos (išgabenimo Vokietijoje) reikalais derybos prsidėsiančios ne ankščiau kaip balandžio mėnesį.

Kai kurie vokiečiai ukiniškai, pasirengę išsitraukti ir laukdami "Kulturverbando" tuo reikalu nuorodų, iš ruden nebeuėmė laukų, po kalėdų nebesamdė seimynų, vis manydami Lietuvą apiešči. Dabar Lietuvos vokiečiai gavę instrukcijų, kad repatriacija atidedama mažiausiai metams, o gal ir iki šio karo pabaigos.

SLA NARIAM SVARBU

Išrinktinus geros valdybos yra labai svarbi kiekvienai organizacijai. Naujo daug priklauso organizacijos gerovė. Eianant SLA Pildomos Tarybos rinkimams, mes rekomenduojame balsuoti už kandidatus, ties kurių vardais rasite kryžinkų šiaime laote.

Balsuoti reikia už vieną kandidatą į visus urėdus, tik išdo globėjus du.

Table with columns for candidate number, name, address, and a box for voting (X). Candidates include F. J. Bagočius, W. F. Laukaitis, J. Miliauskas, J. K. Mažukna, M. J. Vniskas, D. Pilka, K. Michelsonas, K. P. Gugis, J. J. Bachunas, J. Zebris, S. Mopkus, E. Mikuziūtė, F. Dargis, J. Brazauskas, J. Januškevičius, Dr. J. Staneslow, Dr. S. Bielis, and Dr. A. L. Graičiusas.

Lietuvoj Naujoji Lieturatura ir Rašytojai

Vilnius (Ela).—Kovo 4 diena nuo šiol bus tradicinė Lietuvos literatūrai. Tą dieną Vilniaus universitete įvyko iškilmingas literatūros premijų įteikimas...

Išvakarėse kovo 3 d. Vilniaus Universiteto Sniadeckijų salėje įvyko Lietuvos Rašytojų Draugijos suruoštas literatūros vakaras, kuriame savo kurinius skaitė Vincas Mykolaitis-Putnas, Juozas Paukštėlis, Petras Cvirkas, Kazys Boruta, Antanas Venclova, Jonas Marcinkevičius, Kazys Inčira ir vilišiniai rašytojai Ona Miclūtė ir Albinas Zaukas.

Kovo 4 d. Vilniaus Universiteto iškilmingai salėje, gausniai dalyvaujant vilniečiams ir iš Kau-no atvykusiems rašytojams ir literatūros hiėliuoliams, įvyko literatūros premijų įteikimo aktas. Atidarydamas posėdį L. R. D. vice-pirminkas Lidas Gira išreiškė džiaugsmą, kad ši Lietuvos vienas rašytojams iškilminga diena yra švenčiama Lietuvos kultūros lopšyje, Vilniaus Universitete, iš kurio yra išėjusi visa eilė Lietuvos kultūros kėlėjų.

Vilniaus Universiteto rektorius Mykolas Biržiška pabrėžė, kad Vilniaus Universitetas yra glaudžiai susijęs su Lietuvos tautine kultūra. Visa eilė anks-tytesnių rašytojų brendo šienoje universitete, kaip Vilniaus, Stanevičius, Daukantas ir kiti, tad sveikino šiuose ramuose Jauanos Lietuvos rašytojus, kviesdamas nemitrantki ryšius su Lietuvoje pračtinai.

Vokiečiai Nebus Išskraustyti iš Lietuvos

Kaunas (Ela).—"Liet. Žinios" rašo: Ankščiau Lietuvos vokiečių "Kulturverbando" vadovai informavo, kad Lietuvos vokiečių repatriacijos (išgabenimo Vokietijoje) reikalais derybos prsidėsiančios ne ankščiau kaip balandžio mėnesį.

SLA Narių Komiteto Pareiskimas

Skaitydami "Laisvėje" (kovo mėn. 25 d. laido) suencuruotą K. Jurgelionio "Tėvynės" redaktoriaus straipsnį, patys savo akimis netikėtai pamatėme, nes nemanėme, kad kada nors SLA prigryvėtu prie tokios padėties, kad jo organo redaktoriai turėtų būti užnepta burma, kad jis neturėtų teisės pareikšti savo nuomonės svarbiausiais SLA reikalais.

Deja, vėliau patyrėme, kad pamintėtasis straipsnis išdrūkytu buvo suencuruotas — jį suencuruavo p. Grigaitis, SLA Apšvietos Komisijos pirminkinis ir p. Bagočius, SLA prezidentas.

Pamintėtasis straipsnis nevardijo jokių asmenų ir jiems nepamėtė jokių kriminalybių. Pamintėjame straipsnyje buvo kalbama tikrai apie tai, kaip šian dien SLA stovi, kas reikėtų daryti kad blogi dalykai būtų pašalinai.

Mes klausiamė SLA narių: ar galima ilgiau tokią padėti, — kai SLA organo redaktoriai užčiaupta burma SLA reikalais žodį tarti,—toleruoti? Prie ko tas mūsų organizacijų prives? Kokį demokratiją, pagaliui, kur Grigaitis su Bagočiumi nori SLA įvesti?

Mes puikiai žinome, kad SLA narių dauguma yra prisiegta tokiems cenzuriniukų žygiams. Mes žinome, kad SLA nariai nori matyti savo organizacijoj demokratiją dalykiu aiškiniu. Mes puikiai žinome, kad šio SLA pild. tarybos rinkimui metu ir metu ruošinasi prie seimo, kiekvienas SLA narys turi teisę išsireikšti organe savo pažūrus linkuti mūsų organizacijos ateities.

Remijūtojųj svarbiausi bro-žai yra šie:

Valyštinė premija 5,000 litų gavs Bernardas Brazdionis, gimęs 1907 m., Biržų apskr., Pušalvo valsč., neturtingoje muomininkų šeimoje yra parašęs šiuos veikalus: "Amžinas Žydas", "Krintančios žvaigždės", "Zenklai ir Stebuklai" ir dabar premijūtojųj "Kunigikščių Miestas", kur apdainuojama Vilniaus praėties didybė, Vytauto triumfalistinis grįžimas į kunigikščių sostą, vėliau Lietuvos laisvės netekimas ir iš vergijos prisikėlimas. Tas pats autorius slapvyvardiū Vyfė Nemunėlis yra parašęs eilėraščių rinkinilius "Mažųjų pasaulių", "Kiskio kopustai" (už tai gavo 1,000 litų jaunimo premiją 1936 m.), ir keletą kitų.

Spaudos Fondo 2,000 litų premiją gavs rašytojas Antanas Venclova, gimęs 1906 m., Trempinių km., Liubavo valsč., Marijampolės apskr., yra parašęs eilėraščių rinkinį "Sutemy Skersgatviuose", antrą rinkinį "Gatvės Svinta", apysakų rinkinį "Berzai Vėtroje", romaną "Draugystė", "Skirgalia" ir dabar premijūtojųj apysaką "Raganitus".

Spindulio 2,000 litų premiją gavs rašytojas Antanas Venclova, gimęs 1906 m., Trempinių km., Liubavo valsč., Marijampolės apskr., yra parašęs eilėraščių rinkinį "Sutemy Skersgatviuose", antrą rinkinį "Gatvės Svinta", apysakų rinkinį "Berzai Vėtroje", romaną "Draugystė" ir novelių knygą, dabar premijūtojųj "Naktis".

KVC 2,000 litų premiją gavs Juozas Paukštėlis anksčiau parašęs "Vidurnakčio baladę", "Užgroboti Žemė", "Pirmieji Metai", dabar premijūtojųj romaną "Kaimynai" iš kalmo gyvenimo.

KVC dramos premiją gavs rašytojas poeta dramaturgas Petras Vaičiunas žinomas yra eilėraščių ir dramos veikalų, pakultūroje premijūtojuoje 4 veiksmų dramoje "Vargų Giesmė" vaizduoja Vilniaus gyvenimū Vytauto laikais.

Liet. Raudonojo Kryžiaus 1,000 litų premiją gavs jaunintis knygneijū autorius Stepas Zolbarskas, dar visai jaunas, kilęs nuo Svedavio, iš Ankščiūškos, anksčiau parašė vaikams knygą "Gerasis Altvaras", vėliau "Ganyklų Vaikai", kuri 1934 m. L. R. Kryžiaus buvo premijūta, dabar "Pabėgėlis", tris novelės iš Didžiojo karo metų; dabar premijūta.

Ukmėrgės vistononės 5,000 litų premiją gavs Antanas Vailūnaitis, priklausęs taip pat jaunajai poečių kartai, yra parašęs "Vakarais Sargu Namelyje", "Vidurdienį Kaimo Smuklėje", "Mūsų Mazojį Sessu", "Valentina", premijūtojųj 1937 m., kelionės aprašymus "Nuo Sirakuzų iki Siarės Elnio" ir dabar premijūtojųj 13 novelių knygą "Pelikų Takas".

DAUG LIETUVŲ NAZIŲ KALBIMUOSE.

Klaipėda.—Klaipėdos krašte ir kitose Prusų Lietuvios dalyse iki šio buvo dar likę apie 8,000 iš Lietuvos kilusių darbininkų, dirbusių fabrikuose ir prnie laukų darbu.

Zymioji dalis šių darbininkų paskutiniu laiku rupinasi dokuo-mentais grįžti į Lietuvą. To mėsinio grįžimo priežastys esančios pasunkėjęs pragyvenimas, maisto ir kitų reikmenų nedatėklus, neturėjimas galimybių valkus teisę į lietuviškus mioklyklus, įvairūs suvaržymai, laikraščiai iš Lietuvos negavinami, radio klausytis draudžiamas ir t. p.

TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

—O pats apie ką?—sarkastiškai pastebėjo Elijošius.—Kiekvienas žmogus pažeistas savo žaizda, tad ir dejuoja savo balsu... Aš ne apie save, bet apie visus... Mane visi varo neriman...

—Eisiu!—tarė Gračėvas ir sunkiai pakilo nuo kedės.

—Ech!—riktelėjo Elijošius.—Tu sprask, o neužsigauk...

—Man, broli, kaip su plyta smogė per galvą... Vierkos gaila... Kas daryti?

—Nieko nepadarysi!—išsprendė Elijošius.—Apie ją—gali parašyti: dingo! Nuteis ją...

Gračėvas vėl atsėdėjo.
—O jeigu aš paskelbsiu, kad tai ji dėl manęs padarė?—užklauso jis.

—Ar pats esi koks princas? Pasisakyk, tada ir tave patuptysi į kalėjimą... Štai kas... Reikia mums patiems susitvarkyti... Maša, mudu einam į krautuvejį, o pats atstok, susitvarkyk... Pripilk mums arbatos.

Maša kruptelėjo ir, pakėlusį galvą nuo pagalvinės, užklauso Elijošiaus:

—Ar man namo eiti?

—Namai žmogui ten, kur jį bent nekankina...

Kuomet juodu išėjo į krautuvejį, Povylas rusčiai užklauso:

—Kam jį pas tave? Pusgyvė kokia... Lunevas trumpai papasakojo jam, kam dalykas. Istorija apie Mašą, pastebėjo Lunevas, Gračėvą lyg kad atgaivino.

—Ot senas velnias!—iškoliojo jis krautuvininką ir net nusikvatojo.

Elijošius stovėjo šale ir apžvelgdamas krautuvejį, kalbėjo:

—Neseniai sakei, kad mane ta visa muzika nenuramins.

Jis mostelėjo plačiu žestu per krautuvejį ir nesmagia šypsena linktelėjo galvą.

—Teisybė! Neberamina... Kokis man laimikis iš to, kad aš, stovėdamas vis to

pačioj vietoj, pirkliauju? Laisvę aš praradau. Išėiti negalima. Budavo, vaikštinėjai gatvėmis kur tik nori... Susirandai puikią, ramią vietelę, pasėdi, pasitenkimi... O dabar tupiu čia diena iš dienos ir—daugiau nieko.

—Ot kad pasiimtum pagalbininkę Vierą,—pastebėjo Povylas.

Elijošius pažūrėjo į jį ir nutilo.

—Ateikite!—pašaukė juodu Maša.

Prie arbatos visi trys beveik nesikalbėjo. Gatvė švietė saulė, šalygatviais žingsniavo basi vaikai, pro langus praeidavo daržovių pardavėjai.

Viskas bylojo apie pavasarį, apie puikias, šiltas ir giedrias dienas, o ankštame kambaryje atsidavė pelėšiais, kartais pasigirdėdavo liudnas, negarus žodis, šnyptė virdulis.

—Sėdim kaip šermenysė,—tarė Elijošius.

—Apie Vierką,—dardėjo Gračėvas.—Sėdžiū ir galvoju: bet kaip gi aš ją nuvariau į kalėjimą?

—O tas net ir labai galimas dalykas,—begailingai patvirtino Elijošius.

Gračėvas išmetinėjančiai pažūrėjo į draugą.

—Pikčiurna tu...

—O dėl ko man buti gailingam?—suriko Elijošius.—Kas man glostė galvą? Gal buvo tik vienas žmogus, kuris mane mylėjo... Bet ir tai paleistuvė!

Jis taip susijaudino, kad jo veidas paraudonavo, akys pasriuvo kraujuose; jis pasoko nuo kedės piktumo apimtas, perimtas geismo šaukti, keikties, daužyti kumščia į stalą, į sienas.

—Bet Maša, jo pergąsdinta, garsiai ir gaudžiai pravirko, kaip kukdikis.

—Aš eisiu... Išleiskite mane,—kalbėjo ji per ašaras drebančių balsu ir kratė galvą, tarsi norėdama ją kur nors paslėpti.

AUKOS VILNIAUS LIETUVIAMS

Lietuvos Generalinio Konsulato
New Yorko Aušų Pakviltavimas
No. 31.

Vilnijos Lietuviams.

P. Radvinnas, Brooklyn, N. Y., per J. Anbraziejų \$1.00.
Pittsfield, Mass., lietuviai per L. Bagdoną\$16.00
(Aukavo: \$10 Lietuvos Sunų ir Dukterų Pasalpinė Draugija; \$2 L. Bagdonas; po \$1: P. Vekeriolas, D. Velika, M. Banutiškevičius ir J. Baronas).

Amsterdam, N. Y., Vilniaus Komitetas, per sek. St. Kisieliu-\$81.29
(Aukavo: \$65.29 — surinkta per 16-to vasario minėjimą; \$10. Dukterų Marijos Draugijos; \$5 A. D. Larie ir \$1 Gabay's Shop).
Lietuvos Vyčių kp. 127, Hudson, Mass., per Miss Antonia Kerdokas\$10.00

Viso\$108.29
Anksčiau skelbta \$11,220.08
Bendrai Vilnijos

lietuviams \$11,328.37
Si suma pervesta Vyriausiam Kom. Vilniaus Krašui Remti, Lietuvos Gen. Konsulatas visiems aukavusiems, rinkėjams bei šiaip prisidėjusiems nuosirdžiai dėkoja.
Consulate General of Lithuania, 116 W. 75th st., New York, N. Y.

P. S. Keletas asmenų aukavo "Liet. Atstatymo Bendrovės" šėrus. Jiems pakviltavome laiškas. Aukavusių pavardes ir šėrus skaičius viešai paskelbsime vėliau.

Del aušų Lietuvos Aušų Sąjungos lėktuvui pirkti.

Savo laiku spaudoje buvo paskelbta, kad Lietuvos Aušų Sąjungos lėktuvai pirkti, p. Katrė Katkevičienė ir Julė Andriulienė, iš Chicago, paskyrė 1938 m. birželio 1 d. vakarėlio pelną \$7. Dabar p. K. Katkevičienė ir J. Andriulienė praso paskelbti, kad tie \$7 yra paaukoti tik p. K. Katkevičienės asmeniškai.

Lietuvos Gen. Konsulatas, New York, N. Y.

Daug Jaunų Vyrų Mokosi Jurininkystės

Sventoji (Elta). — Nors ir neturi specialaus pavadinimo, tačiau Sventojų intensyviai veikia tikra Lietuvos jurininkystės mokykla. Pirmais Lietuvos karo laivas "Prezidentas Smetona" Sventojų eina ne tik krantų apsaugos tarnyba, bet jame taip pat, kaip mokomame laive, yra paruošiami jurininkai karo tarnybai ir mūsų prekybos laivams. Kaip ir visuose mokomuose laivuose, ir čia tik apie vienas trečdalis jureivių yra nuolatiniai, o visi kiti yra būtinios karo tarnybos karijai-savarniai. Laive jie atlieka teorinį ir praktinį jurinį paruošimą įvairiose jurinio darbo specialybose: laivų masybų, bykties tarnybos, jūrų ryšių, signalizacijos ir kitų. Iš laivų laive 1 metus ir išėdami į atsargą, jie būna parengti tiek kariuomenės, tiek jūrų tarnybai.

Šiuo metu prekybos laivyno mokyklose užsiėmę studijuoja apie 30 mūsų jurininkų — visi susisiekimo ministerijos stipendininkai. Sventosios uoste žiemos metu yra pats teorinių pamokų įkarštis, o vasaros metu vykdomi plaukiojimo pratimai. Jurininkystės mokyimo programoje einama net keliolika specialių jurininkystės dalykų: teorinė ir praktinė jurininkystė, navigacija, laivų mašinos, laivų ir krantų apsaugos artilerija, povandeniniai ginklai, juriniai matavimai, juriniai ryšiai ir t. t. Šių vasarą mokomasis laivas "Prezidentas Smetona" numato pradėti pakraščių matavimus, kurie patikrins mūsų pajurio laivininkystės saugumą.

Perdidelė jurininkų prieauglio Lietuvai tenka bijotis, nes specializacijai jureivių Lietuvos prekybos laivynui dar labai atlytys bus reikalinga. Be to, nemaža jurininkų dar reikės pelciant krantų apsaugos tarnybai.

Daug Žverių Iššalo Lietuvoje

Kaunas (Elta). — Ką tik pergyventojai gili žiema, kuri dar ir kovo mėnesį, nors speigai sumazėjo, bet tebesninga ir tešėglia, labai įveikė ne tik Lietuvos žmones, bet ir miškų žveris.

Darbininkai prie miškų darbu per dienas kureno tūni ir vakare eidami namo lauzūs palikdavo neužgesintus. Pastebėta, kad žmonėms nuėjus prie lauzų bei matant susirinkdavo būreliai stūry, kuriuos čia šildydavosi koki ugnis visiška užgesla. Kai šandioro urėdijos miškose rastu susalusių jaunių stūry.

Aplamai, dėl šalčių ir budo žverčiai pasidarė labai jauskūs ir artinasi į žmonių sodybas. Kiskiai bėga pakvoti į tvartus ir daržines. Kaurik jie virto tikrais namuiniais. Pasvečiojo girininko klostime keli kiskiai baigin praleisti visą žiemą. Kaimyniniuose trobesiuose taip pat žiemąja kiskiai. Šilėsėdžiū miške du ukiminkai pasigavo sniego įklimpusį šerniuką ir nešėsi jį namo. Šerniukui ėmus smarkiai žviogti, iš miško atbėgo bėrus šernys, kurie ukiminkus puolė ir ties turėjo sprukti, šerniukų pamete.

Miškų administracija gašina žinų, kad kaurikuose upėse ir ežeruose vandeniniai įšalus, pradėjo trokšti žuvis. Daug kur kertamos eketės ir vanduo vėdinamas, bet labai visur padaryti nėra įmanoma, tad gali daug žuvių žuti.



Pirkit Naują Buick

MILDA AUTO SALES AGENTUROJ

Pirma ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas užkvičia jus dėl apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 metų modelo automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav.
Telephone Victory 1696

ATSTOVAI:
FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN RODIN

už \$9.45

pritaikyti akimis su pilna garantija. Ekaminavimas akų veliui. Suaužyta lėna padarome už \$1.00. Nauji tempialai 50c. Adjustinimas akinių VELTUI.

Dr. Karolis Nurkai-Nurkaitis randausidėjęs Josefo F. Budriko krautuveje košna dieną ir nedėloje iki 4 val. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK
Furniture House
3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

VILNIES DVIDEŠIMTIES METŲ

Jubiliejinis Koncertas!

NEDELIOJ, BALANDŽIO
14 DIENA, 1940

Sovietainė Atidara Nuo 2 Valandos Po Pietų
Programas Prasidės 3:30 Val. Po Pietų

ASHLAND BLVD. AUDITORIUM
Ashland Boulevard ir Van Buren

VILNIES DVIDEŠIMTIES METŲ



ROSELANDO DARBININKŲ AIDO CHORAS

UNIVERSAL RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiom Bankietom Šventimam Pataravimam. Linkimas Pataravimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 0670

Permanent be mašinos ar su mašina \$1.65. Clairfo spalva nudažymas per eksperta Mr. Danis, 51. Henna, pack arba aliejam baltinimas 45 centai.

Ultra Beauty Shop
7903 S. Racine Ave.
Phone Radcliffe 6463.



Turime erlausia pasirinkimą vyriškų vyršutinių marškinų, visokių spalvų, taipgi gražių naujų kaklarastių.

Bridgeport Knitting Mills
504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago
TEL. VICTORY 3486
F. Selemonavičius, Sav.
Atidara Kasdien ir Vakariais ir Sekmadieniais.

LIETUVOS ŽINIOS

Vilnius.—Jau buvo rašyta, kad Vilniuje yra daug lenkų, kurie ein atvykę iš įvairių buvusios Lenkijos vietų ir neturi teisės kurti Lietuvoje pilietybės. Jie visi yra suregistruoti ir selpani. Šiuo metu Lietuvos Raudonosios Kryžius tiems ateiviams duoda pietus; išduodama kasdien po 4-5,000 litų. Ateiviai kol kas gyvena butuose, bet kai kurie nebūdami kuo už juos mokėti. Numatoma, tokiems ateiviams bus frengti bendrabūčiai, kur jie galės gyventi nemokamai. Ateivių vaikams duodama pieno, sviesto ir riešalų ir kitų maisto produktų, o daliai ateivių duodami sausi produktai. Pavašarį visiems ateiviams bus rūpinamasi rasti darbą, pagal specialybę, o ne specialistai bus imami miško darbuose, kelių tiesimui. Čia jie gaus maistą, o įstaigos, kuriose jie dirbs, apmokės už darbą. Dirbti reikės visiems be jokio profesinio skirtumo. Kaip tenka patirti, ir tarpatais šelpimo įstaigos patarusios lenkams eiti dirbti, kad atbėgimai ir ateiviai nusiė dles atsilyginti tiems kraštams, kurie juos priimdami, globdami ir šelpdami, turi daug vargo, rūpesčių ir svarbiausia—išlaidų.

UZ KĄ KLAIPĖDISKIAI BAUDŽIAM.

Klaipėda.—Klaipėdos teisme daugiau kaip 8 valandas buvo svarstyta byla prieš vieną Klaipėdos priemiesčio ukiniuką, vėną Janiškęs dvaro darbininką Lietuvos pilietį ir 9 kitus klaipėdiskus dėl kiaušienos. Gale perieitų metų spatio mėn., kada jau buvo įvesti leidiniai gyvuliams pianti, sie žmonės pirėg kiaušienos dvejįs slapiai piantių kaulių, kurių viena poliejia rado po ukiniuką, kitą pas lietuvių darbininką. Ukiniukas nubutas 1 metais ir 3 mėn. kalėjimo ir 45 markėmis pabaudos, darbininkas 1 metais kalėjimo ir 1500 markių; kiti nubasinti piniginiams baudnėms nuo 50 iki 1,300 markių.

Vilnius.—Vasario 25 d. Vilniuje buvo įsteigtas DULR (Draugijos Užsienio Lietuviams Remti) skyrius. Į skyriaus valdybą išrinkti prof. F. Kenėšis, M. Gudėnas, Ad. Ciešnas, K. Umbraziūnas, Blaževičius, Maminskaitė ir V. Uždavinys.

Jei jam patinka "Vilnis", tai kodėl nepatirti ir savo draugui užsiprenumeruoti?

"Vilnius" Jubilėjaus Koncerto Tikietai Platinasi

Tikietų galima gauti šiose kolonijose:

Filex Tavern, 1335 W. Madison Street.

J. Slančauskas, 10560 Edbrooke ave.

M. Klibienė, 10718 Prairie av.

J. Nakvas, 8220 Vincennes av.

T. Benkis, 8106 Vincennes av.

I. Lapeniėnė, 4115 W. 15th st.

J. Kaupas, 515 W. 81st st.

A. Dočkienė, 1304 E. 48th Ct., Cicero, Ill.

T. Brazis, 1403 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

A. Augaitienė, 1231 S. 48th Ct., Cicero, Ill.

A. Grigienė, 7200 S. Campbell street.

A. Drušekienė, 6925 S. Campbell street.

A. Yuris, 950 W. 54th st.

B. Žolynas, 2921 S. Emerald St. Tikvics, 1411 E. 67th Pl.

U. Andriulienė, 2807 Diversey avenue.

St. Vėšys, 2718 Lamon ave.

J. Juozaitienė.

A. Mikolienis, 1372 Grant st., Gary, Ind.

J. Jukelis, 10717 S. Michigan avenue.

P. Ožalas, 4344 S. Rockwell.

A. Grina, 3950 S. Rockwell.

A. Stukienė, 5125 S. Tripp St. J. ir O. Jokubauskai, 4409 S. Artesian.

D. Diokienė, 3537 W. 5th Ave.

J. & M. Kirsutkai, 3852 S. California ave.

S. Drigotienė, 5114 S. Knox.

W. & P. Uraskai, 4231 Artesian Ave.

S. Baranauskas, 2950 W. 38th Street.

L. Matuzienė, 4312 S. Artesian.

A. Trijonienė, 4535 S. California ave.

M. Mozura, 4500 S. Emerald.

J. Šaikienė, 4300 S. Archer.

P. Senulienė, 4307 Archer ave.

A. & M. Sakalai, 3137 W. 44th Street.

S. Gubėžis, 3520 S. Lowe ave.

J. Šečiulis, 1904 W. 63rd st.

V. Pleckaitis, 3343 S. Lowe.

S. Laurint, 2811 S. Lowe ave.

B. Salevčičikas, 5042 S. Kenneth Ave.

J. Tenekaitis, 3137 W. 44th St. Starevičienė, 404 S. 14th Ave. Maywood, Ill.

J. Paulauskas, 1014—8th St. Waukegan, Ill.

P. Sprindis, 6603—33rd Ave. Kenosha, Wis.

R. Jesellunienė, 5006 — 24th Avenue, Kenosha, Wis.

J. Katilius, 1614 S. 48th Ct., Cicero, Ill.

A. Avizienis, 745 S. Pulaski Road.

G. K. Budris, 2710 W. 59th.

K. Kenstavičienė, 7200 South Green st.

J. K. Stalioraitis, 6418 S. Rockwell st.

E. Barškietienė, 3338 S. Emerald ave.

A. Deikienė, 2958 S. Union av. Malinauskas, 7217 S. California ave.

Petronis, 10453 S. State st.

Chas Zix, 6134 S. Evans st.

P. Mikulėnas, 3239 S. Emerald ave.

St. Juška, 7139 S. Winchester ave.

P. Simonienė, 3321 S. Emerald ave.

O. Mockienė, 3309 S. Emerald ave.

P. J. Stanley, 4742 Wintrop avenue.

O. Bartkevičaitė, 7248 S. Fairfield ave.

Jaškienė, 6152 St. Lawrence avenue.

Starevičienė, 404 S. 14th ave., Maywood, Ill.

Balakis, 1414 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Balčius, 1429 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

Kvedrienė, 1803 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

A. Yankutis, 1435 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

L. Matuz, 4312 S. Artesian.

M. Butwell, 5100 W. 23rd pl., Cicero, Ill.

Ir Vėl Darbymetė

Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio Choras ir vėl smarkiai darbuojasi, kad gerai suvaidinti operetę "Kada kaimas nemiega".

Šią operetę suvaidinsime, Cieros Kultūros Draugijai, kuri yra skyrus Chicago Lietuvos Draugijos. Kalbamas perstatymas įvyks sekandienį, balandžio 21 dieną, Cicero Lietuvių Liausybės svietainėje, prie 14th st. ir 49th ct.

Si operetė yra gyvas vaizdas iš dabartinio Lietuvos kaimiečių gyvenimo. Kurie šį veikalą jau matė, tai visi gerėjosi ir, vėliausiai, dar ateis ir vėl pamatyti, o kas dar nematė, tai lutinai ateikite ir pamatykite, o ypatingai ciečiai nepaliskite šios progos.

Ateinantį sekandienį mūsų choras dainuos "Vilnis" jubilėjiniam koncerte, Ashland Blvd. Auditoriume.

Prašau choristų įsitemyti, kad šį trečdienį, balandžio 10 d., Gramonto svietainėje, prie Rockwell ir 45th Pl., įvyks ekstra praktikos visų lošėjų ir dainininkų. Lančykite pamokas, surinkime pečas, padirbėkime, o užbaigę darbą ir vėl galėsime išskytį patisėti.

—L. J. K. Ratelio Pirm. —A. J. Povilonis.

Vytauto Taručio Pagerbimas

Perieitį subatvakarį pas M. Taručius buvo šaukus pažmonio loks: ju sunus Vytautas baigė advokaturą moksle ir dabar jau pilnateisės advokatas. Ta proga buvo sukvietas skaitlingas Taručių draugų būrys, taip pat ir Vytauto kolegos advokatai. Puotoje dalyvavo teisėjas J. Zūris su žmona, kankiečiai Zelnaičiai ir Garšinkai ir daugelis kitų. Toaštunasterių buvo F. Bulovas. Buvo atvykę žmonis iš Wisconsinio ir DeKalb.

Pasakyta daug gražių širdingų prakalbų, įvertinant Vytauto Taručio gabumus, kaippo artilo ir dainininko ir veljiant jam pasisekimo, kaippo advokatai. Kalbėjo teisėjas Zūris, Kiela, Keli advokatai, L. Pruseika, V. Ambrose ir daugelis kitų.

Jautriai išsireškė jumojo advokato tėvai, gimieis ir patšai Vytautas.

Gegužės 5 d. Lietuvių Auditorijoje įvyks V. Taručio meniškas vakaras, kam pritarė visi susirinkusieji.

—Rep.

OPERETĖ "SYLVIA"
Statys L.D. Aido Choras
Balandžio 28 d., 1940

GAMINSIS TAJERIUS.

Kaunas.—Dėl karo pasunkėjus automobilių padangų ir kamery gaminimui, sumanyta tiems dalykus gaminti Lietuvoje, tam tikslui įsteigiant specialę įmonę. Be to, gumos fabriku "Inkarui" duota leidimas įsteigti automobilių padangų ir kamery gaminimo skyrių.

Ona Bagdonienė

Po Tėvais Kovarskiute Mirė bal. 6 d., 1940 m., 345 val. popiet., sulaukus 68 metų amžiaus. Gimus Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio apskr. Naujamiesčio parag., Bazių km. Amerikoje išgyveno 30 m. Paliko dideliame nuoliginė sūnų Alberta; dukteris—Charlotte Westor, ir žentas Frank, Anna Ward ir ženta Paul; 4 anūkus; seserį Pauline Paulinaus ir brolius Juozapas ir Antanas Kovarskai. Lietuvoje — seserį Anelę, brolius Stepona, Petra ir Justina. Kūnas palavotas 10600 So. State St. Laidotuvis įvyks trečdienį, bal. 10, 10 val. 9 val. ryto bus atlydėta į Visų Šventųjų parag. bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionę sielą. Po pamaldų bus nuvelyta į Sv. Kazimiero kapines. Nuširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažistamus dalyvauti šiose laidotuvisėse. Nulūgė: Sūnus, Dukters, Seserys, Broliai, Žentai, Anūkai ir Gimies. Laid. Direkt. Lachawicz ir Sūnai, Tel. CANAL 2515.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Sereodomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trymtenus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas.

PASIRINK VIENĄ Š DVEJŲ



Sunku Darbą ar — Skalbtyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir ilkitis darbas. Nio jo palista rankos, pavargsta strėnos ir galva pradeda kvasti. Bet visa šia galima tuojau pameriti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu... DABGI SITAIPOMĖ DRABŽIUS, SKALBAMUMI LIETUVA VANDENYJE. PASAUKTIE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Kaip Balsavo Marquette Kp. SLA 260 Kuopa

SLA 260 kuopa turi virš 100 narių. Seniau ta kuopa buvo "socialistų" tvirtovė ir balsuodavo beveik šimtu nuomonių už grigintimus. Bet pastarajame susirinkime jau buvo kitai. Susirinkime dalyvavo apie 50 žmonių.

Už F. Bagočių paduota 26 balsai, už J. Milinuską 15 balsų, už Laukaitį 7.

Ant sekretoriaus už Pilką buvo paduota 27 balsai, už K. Michelsoną 12, už Viniką 9.

Ant išdinkio už K. Gugį balsavo 29, už J. Zehrį 9, už J. Bachuną 7.

Ant išdo glėbėjų už E. Mikuziūtę 31, už Dargį 36, už Moeckų 9.

Kuoipiečiai labai nepasitenkinę ermyderiais, kurie kilo SLA Pildomojoj Taryboj.

RADIO

Dainuos Akvilė Ančiūtė, Gimnazistė, Smagi Muzika, Išdomybės ir t.t.

Primintina radio klausytojam užstatyti savo radio ant stoties W.G.E.S. sandėlio, antdrėdėni, 7-ąjį valandą vakaro ir praleisti smagią valandėlę.

Dainuos Akvilė Ančiūtė, gimnazistė, Smagi muzika, žinios, pranešimai bei patarimai. Ypač pūbėjam visokių namam reikmenų bus naudinga ir malonu išgirsti gerų žinių iš Peoples Krautuvis apie didį balandžio mėnesio šparavimą, kas me yra geros progos nusipirkti visokias namų reikmenis už numatytas kainas. Malonėkite pasiklausti! Rep.

PAVASARIS JAU ČIA!




Antrad., Trečiad. ir Ketvirtad., Bal. 9-10-11

KUPONAS

1 Kvorta Screen Enamel padarys senas screens, kad jos išrodytų naujomis Paprastai 35c Su Kuponu 19c



Specialiai išvėginti malnava iš vidaus ir iš lauko pentavimul įvairiomis spalvomis. Gal. 95c



KUPONAS

Popierinės Uždangos (Shades), 36x6, Žalios, Baltos, Geltonos ir Ruskos Spalvos Paprastai 10c Su šiuo Kuponu 6c



Karpetom Valytojai su ball-bearing ratėliais, šukom, valomu šepetiu, guminiams kampeliams ir valytuvas iš tikrų šerių. Specialė Kaina \$1.89



CHARLES GOLDMAN
Kietadaikčiai, Senom Popiera, Malnava
3303 So. Halsted Street
Yards 2222. Mes Pristatome

PIRKIT NAUJUSI CHRYSLER AR PLYMOUTH



Tal yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoje, modernikiai šio-bulniti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. Turime daugybę varietų automobilių, vėliausios mados, nuo \$15,00 ir augėsiu.

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill.
Phone: VIRginia 1515

ŠTAL "PARINKTIEJI"
DODGE už taip pigiai net \$300 mažiau
Už Žemos Kainos Naujus Auto!



ZIUREK!

Dalijie jie lygnad net blagazietim, 1940 naujems automobiliarms. Ekonomis ir puikiai padirbt.

Tiktai didelis entuziazmas dėl naujų DODGE LUXURY LINER galėjo pastimēt savininkus šiu 27 modelio juos iškeisti taip greitai. Mokant pasinaudoti proga, galima įsigyti vieną iš 14 pasarsėjusių 1937 Dodge automobilių, simtais doleris žemiau originalės kainos—suprantama, tiktai iš "parinktieji".

Taipgi: 1937-1938 Plymouths, Fords, Chevrolts, Pontiacs, Buicks. Pasirinkimas išdirbimo ir modelių.

CENTRAL AUTO SALES & SERVICE
3209 So. Halsted Street
TELEPHONE VICTORY 1717

Jūsų Auto Įmanom... Mokėjimas Lengvas

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles Vestuovėm, Bankietam, Pagarbam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Cieros Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacėj

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8684	Anthony B. Petkus 1410 E. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 3100
S. P. MAŽEIKAS 5319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1128 ir 1129	Antanas M. Phillips 5307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4940
LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skrydis: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2518	P. J. RIDIKAS 3354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1428
I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 0781 0782	J. LIULEVIČIUS 4548 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3078

